
Úterý 16. března 2021  TÉMA  3

lo pod procento, ale...

 zaměstnanci - pokud nepracují
 - musí nechat testovat 4x do měsíce. 
 odběry mohli chodit dvakrát do týdne.

týdně!

Příspěvek na testy nezvýší
Zaměstnavatelům nyní na 
antigenní testy přispívá stát 
částkou 60 korun za každý, 
pracovníci mají podstoupit 
čtyři testy do měsíce. Jen-
že... „Dvě pětiny fi rem za 
samovyšetřovací testy pla-
tí přes 100 korun za kus, což 
je výrazně více, než kolik na 
testování dostávají od stá-
tu,“ říká Jan Rafaj, vicepre-

zident Svazu průmyslu a do-
pravy ČR. Ten apeluje na vlá-
du, aby příspěvek pro pod-
niky byl štědřejší. Zejména 
tehdy, pokud by stát vyžado-
val dva testy týdně. „Menší 
fi rmy by přivítaly, aby tento 
příspěvek byl odstupňován a 
pro ně zvýšen na 80 – 100 Kč 
tak, jako je tomu u fi nanco-
vání dotací. Náklady spojené 

s testováním budou mít pro 
řadu z nich významné dopa-
dy do jejich rozpočtu, který 
už nyní krvácí,“ sdělila Blesku 
Eva Svobodová, šéfka Asoci-
ace malých a středních pod-
niků. Včera jejich hlas vysly-
šen nebyl. Podle Havlíčka 
se vláda usnesla na tom, že 
příspěvek zůstává na částce 

60 Kč! 

Na papíře lockdown končí ● Ministr Blatný:

A co bude pak?A co bude pak?
PRAHA (bel) – Třítý-
denní lockdown, který 
mj. přinesl zákaz cesto-
vat bez pádného důvodu 
mezi okresy a ve volném 

čase i mezi obcemi, končí 
tuto neděli. Co můžeme 
poté čekat, to včera nastí-
nil ministr zdravotnictví 
Jan Blatný (50, za ANO).

Co se stane po 21. březnu?

Neustoupí vláda 
ani na Velikonoce?

Minimálně 
14 dní navíc

Zase na poslední chvíli?Kdy bude konečně jasněji?

Proč si ani po 3 týdnech nevydechneme?

S omezením pohybu zřejmě 
musíme počítat i během blíží-
cích se svátků. Blatný prý roz-
hodně nebude tím, kdo by roz-
volnění právě tohoto opatře-
ní vládě doporučoval. „Zejmé-
na během velikonočních svátků 
je třeba trvat na omezení pohy-
bu, jinak bychom riskovali situ-
aci, k níž došlo během vánoč-
ních svátků,“ dodal. 

Situace se podle 
něj ani přes přísná 
opatření v podobě 
zavřených škol ne-

vyvíjí podle „nejopti-
mističtějšího scénáře“. 
„Epidemie se zastavi-
la, ale neklesá razant-

ně zátěž v nemocni-
cích.“ Tam stále s co-
videm-19 bojuje více 
než 8300 pacientů.

Blatný hodlá vládě navrhnout 
prodloužení nouzového sta-
vu. Ten zatím platí do 28. břez-
na. Chtít bude minimálně 14 
dní navíc. Pokud by jeho ná-
vrhu vláda – a následně 
i Poslanecká sněmovna 
– vyhověla, nouzový 
stav by tak končil až v 
týdnu po Velikonocích. 

Vláda o protiepide-
mických opatřeních 
po 21. březnu nejed-
nala. Nad návrhem 
se sejde mimořádně 
tento čtvrtek. „Chce-
me ještě vidět ales-

poň data za 
první polo-
vinu toho-
to týdne,“ 
vysvětlil 
Blat-
ný. 

Důvodem zřejmě bude, 
že se kabinet už nejed-
nou spálil a epidemie se 

nevyvíjela podle oče-
kávání. „Nechci zá-

měrně říkat žádná 
data, nebylo by to 

zodpovědné,“ dodal za 
zbytek vlády Blatný. Zá-
roveň tak ale hrozí, že o 
tom budou rozhodovat, a 
hlavně to všem lidem i fi r-
mám oznamovat opět na 
poslední chvíli.

S žádným velkým roz-
volněním nikdo nemůže 
počítat. Tak jako už dří-
ve, i včera Blatný řekl, 
že maximálně by se 
mohla uvolnit pravidla 
pro volnočasové aktivi-
ty. Ale upřesnil, že by se 

dalo sportovat či chodit 
na procházky v rámci 
celého okresu, tedy už 
ne jen obce. „Opatření 
po 21. březnu se nebu-
dou výrazně lišit,“ ne-
nechal ministr nikoho 
na pochybách.

Už 161 dní
Nouzový stav, tedy stát-
ní krizové opatření, je jed-
ním ze symbolů současné 
pandemie nemoci covid-19. 
Opakovaně jej vyhlási-
la vláda, která ho označu-
je za nutnost pro přijíma-
ná opatření v boji proti ší-
ření nákazy. Nouzový stav 
byl v ČR v souvislosti s ko-
ronavirem poprvé vyhlášen 
12. března 2020. Mnohokrát 
se stal předmětem politic-
kého boje ve Sněmovně. 
Kvůli covidu-19 byl dosud v 
ČR vyhlášen celkově na 241 
dnů. Nyní trvá nepřetržitě 
od 5. října, tedy už 161 dní.Eva SvobodováEva Svobodová Karel HavlíčekKarel Havlíček

Fo
to

 B
le

sk
 –

 D
. Č

er
no

vs
ký

, D
. M

al
ík

, Č
TK

/D
. G

lü
ck

Fo
to

 B
le

sk
 –

 D
. Č

er
no

vs
ký

, D
. M

al
ík

, Č
TK

/D
. G

lü
ck

Rozvolňovat? Podle Rozvolňovat? Podle 
Blatného jen po Blatného jen po 

krůčkách...krůčkách...

...žáci se ...žáci se 
v dohledné době v dohledné době 

nejspíš do škol nejspíš do škol 
nevrátí...nevrátí...

...pokračovat mají ...pokračovat mají 
i silniční kontroly.i silniční kontroly.nco

ojené 
příspěvek zůstává na částce

60 Kč! 


